rumpitur, canones el leges contemnunlur

enormiler, recium iudicium subverlilur,

verilas impugnalur, conlra bonos mores

el legem naiurae agilur, debonestatur bo-

neslas, libertas ecclesiastica calcalur, el

quod esl delerius , apostolica denegalur

poleslas, el verilali calbolicae fidei dero-

galur.

8 2. Nos ia;itur de iis tanto dolenles e,'s .muiiui ,

'^
•

^
• J -lì iinl,isqi,p rto-

amarius, quanto exmde Mia servantinm h,,,..! Pnmiiev:

animae longioribiis temporibus el slri-

clioribus laqueis alligalae fuerunl, el pro-

plerea palernis desideraules affeclibus tot

el lanlis malis el periculis obviare, (|uae

nobis piaedicla dissimulantibus sauguis

per ipsa peccanlium de noslris manibus

a Domino requiralur , ipsa scripla seu
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Nec non |iro-

ressusiiiiliM'Oìi

Ru^'itiqiie [>iÌQ

cipés, ul ca

uble^eoi oniiii

leges, qiiae nos maliiro vidimus et |)er

nonnullos ex fraliihiis nosliis S. R. E.

cardiiialcs et alios eliaiii in sacra [lagiiia

inagislros ac utriiisqiio iiiris docloros di-

ligenter examinari l'ccimns, liabita super

eis delilìeratione matura, laiiKiiiam falsa,

temeraria. inif|ua, iniusla et in quibus-

dam eorum liaeretica et scismatica ci

coiiira bonos mores exislentia, periculo-

saque nimium aiiiiiiabus , de ipsorum

fratriim Consilio aucloriiate apostolica te-

nore praesenlium reprobamus, damnamus
ac deceruinuis irrita et ìnania ac carere

omni robore firniilatis.

§ 3. Necnon processus el senlenlias, si

qiios e( si qnas t'orsan ipsornm scripto-

rum el reprobalarum leguin praetoxlu

fieri el ferri contingal in posterum, peni-

lus non valere.

§ 4. Universis Clirisli lidelibus per

apostolica scripla niandanles, quod ipsis

scriptis seu legibus reprobatis de caelero

non ulanlur, el domini lerrarnm tam ec-

clesiastici, quam saecularcs suos uli sub-

ditos non permiltanl. Alioqnin contrarinin

praesumenles, cuinscunKjne piieeniinentis,

dignilalis, status vel conditionis existant,

eliamsi pontificali, inqieriali, regali vel

alia qnalibel praefnlgeanl dignilate , ex-

communicationis senlentiani incurrere vo-

Innuis ipso facto.

§ 5. El ul reprobali©, damnatio et man-

datum nostra buiusmodi tam sainbria

efTectnm debitum irrefragabilius conse-

quanlur, universos et singulos principcs

ac dominos Icmporales tam ecclesiasticos,

quam eliam saeculares per praesenles re-

quirimus el rogamiis , quod per eorum

consliluliones et stalula perpetua ordinenl,

mandenl sub gravibus lemporalibus poe-

nis, quod nullus suornm subditoruni dein-

ceps ulatur reprobatis sciiptis seu legibus

memoralis, ipsasque poenas in ronlrafa-

cienles laliler exeqnantur, tpiod eoriim-

dem scriplorum seu legnm detestanda

iniquitas de teriis eorum totaliler extir-

pelur.

§ 6. Tenor autem diclorum scriplorum

s xr l'P. riT.-i

seu legum, sive efTectus eorum lalis esl.

Primiis arliculus contimi, quod qiiidijuid

homo fuoril (1) extra ludiciuin, (piantuinli-

bel bocsil nolorium, se liberare poteril per

suum iurainenlum, nec conlra lale valel

aliquod testimoninm. Secundus est, quod

Papa non polesl, nec aliipiis alius im-

peralorem excommunicare , poslquam

consecratus vel alias iuunctus esl , nisi

solum in tribus casibus, si dubius sii in

fide, repudici uxorem legitimam vel de-

slruat ecclesias. Tertius , quod excom-

niunicatio neminem debilitai in iure ler-

rae vel feudi, nisi sequatur regalis pro-

scriptio. Quartus, quod Papa non polesl

aliquod ius concedere vel slaluere
,

per

quod valeal ius, hoc est, slatum terrae,

vel feudi Saxonum deleriorari. Quinlus,

quod nulla senteutia lam iusla dari po-

terli in Saxonia coram regno, alias iudicio

regali, quoniam si Saxo lalem senlenliam

reprebendal, leslans in manum suam dex-

terani et maioremcommunilalem,seplimus

pugnare volens conlra seplem alios prò

dieta senlenlia, quin lune ubi maior pars

triumpbaveril aliis senlenliam obtineat.

Sextus, quod si quis fueril inlerfectus in

spolio vel furto, prò quo consanguineus

inlerfecli se praebeal ad duellum, repellil

omne leslimonium , nec talis mortuus

lune sine duello poteril convinci. Sepli-

mus, quod si duo dicanl in iudicio sen

lenlias conlradiclorias, lune quicumque

lalium babuerit maiorem sequelam, laleni

sentenliam obtinebit. Octavus, quod qui-

cumque fuerit appellalus ad duellum se-

cundum istius libri formam , lalis non

polesl negare duellum, nisi sic appellans

minus bene naius fueril quam appellalus.

Nonus, quod quicumque perdidil ius suum
ratione l'urti vel spolii, talis incusalus se-

cundo de furio vel spolio non j)olesl se

liberare iuramento, sed electionem babel

ad ferrum ignilum, aqiiam bullienlem vel

ad duellum: buius quidem arliculi pars

ultima, quae electionem ad ferrum, eie,

concedit, erronea est. Decimus, quicumque

(1) Leg. f. feceril.

An. C, 157((

fenor liuius-

0(1( leifum.
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c()i!;noveril vìoleiilL'r alìqiiam iniilierciii, sì

poslca (lucat c.im in mulrimonìnm, niin-

quani ex ea polcrii prolcm legitiinam gc-

iierare. Undccimus, quoti qniciiniqiie co-

"iiovil nulilicc iixoreiii aliciiius, viverne
^ . '

.

....
marilo, si, posi niorlem maiili, lalis eani

(liical in u.\orem, minquam ex ea piolem

legitimam geiierabil. Isle eiiim ailiciiliis

iiidislincle et in onini casii inlclleclus non

(lislingiiendo, proni canonice ilislinguunl

Saxones, erroneus csl. Dnodecimus, quod

liaeres non leneauir de furio vel spolio

respondere perpatralo per illuni cui sur-

cedil in liaeredilale, quod erroneum esl

sallem in foro conscienliae. Terlinsdeei-

nins, quod quicnnique vip succinclns gla-

dio, clypeuni lenens, non jiolesl de ligno

vel lapide pollicis ulnam, quantum ad al-

liludinem, liabenle super dexlrarum scan-

dere, lalis non polest cedere, dimillere,

infeudare, nec eliani mohilia bona dare

polesl, sic quod isle cu.'ilodilus .sii qui

lalia posi niortem suam expectal. Quarlns

decimiis, quod nullus, sine licenlia suoruui

liaeredum el iudicio quod Saxoniae dici-

lur Enghedinghe^ poU'sl dare proprielalem

suam vel liomines suos, el si lalia darei

aliier liaeredes acquirerenl illa per iudi-

cium, ac si dans illa niortuus essel: isli

enim duo arliculi sunl erronei in quanlum

eleemosynas ci alia pielalis opera proliibeni.

§ 7. Nulli ergo omnino liominum liceal

cidusui..e
|,a„(. paginam noslrae reprobationis, dam-

nalionis, consiilulionis, mandali, volun-

lalis el requisilionis infringere etc.

Daluni Avenione, sexlo idus aprilis,

pontificalus noslri anno quarlo.

Dal. die 8 aprilis 1374, ponlif. anno iv.

XX.

Clerici illegilimi non admiUantur ad ca-

nonicalus el alia beneficia trium Eccle-

siarum patriarchalium de Urbe, absque

speciali Sedis Aposlulicae dispensalione.

SLlMM.MJRM

A sacris ravelur cnnonibus, ne illegilinii

ecclesiaslica ohlineanl beneficia. — I. Pro-

uo.MANUM An. C. 157'»

liiljjlio {de qua in riibiica). — 2. Irrilalio

secus atloruin. — 3. Exceplio prò aclu

ol)linenlil)us.

Gregorius episcopns servus servoram Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

tllsi a sacris canonibus, ad decorem AsacriscHTc

Ecclesiarum el in desiccalionem illegili- n"e^l'legu'imi"e'c-

niorum nalaliuni, lain sancle qiiam jiro- '•«''"s''''» "''-

vide inhibilum demonstralur quod illegi- ci«.

lime nati, absque dispensalione canonica,

ail canonicalus el praebendas ac dignilales,

personalus el officia ani alia ecclesiastica

beneficia inliabiles babeanlur; boc in pa-

Iriarcbalibus Ecclesiis Urbis tanto dignius

convenit observari, quanto illae caeleras

orbis Ecclesias malori dignilale praecel-

luni, el bonestiori debenl decorari obse-

quio minislroruni.

^ 1 . Ea propler bac perpetua consti- PioLìlìiìo de

lulione slaluimus quod de caetero nullus "i""""' "'"

clericus defectum natalium paliens, in La-

leranensi vel B. Peiri principis Aposlo-

lonim aul B. Mariae Maioris palriarcba-

libiis Ecclesiis diclae Urbis, vel aliqna ea-

rumdem, canonicaium el lìraebendam ani

digniiatein, personaliim vel officinm, prae-

lexlu cniuscumque dispensalionis sibi su-

per eodem defeclu, sub quacunujue forma

seu conceptione verborum a memorata

Sede iam forsan conces-ae (enius aiicio-

rilate nonduui quis fueiit canonicalus el

praebenda»;, dignilales, personalus vel of-

ficia buiusmodi assecutns ) vel de caetero

concedendae, eliamsi dispensatio ipsa conli-

nealqiiod in quibusvis calbedralil)ns,etiam

melropoliianis ci patriarclialibus Ecclesiis,

possit canonicalus el praebendas, digni-

lales, personalus vel ollìcia licite oblinere,

si sibi canonice conferanlur, nisi de prae-

nominalis Ecclesiis palriarcliabbns diclae

Urbis, seu illa ex eis, in (|ua canonicalus

et praobendae aul dignilales, personalus

vel oHicia buiusmodi seu aliquod ex eis

ini|)elrala fuerinl, el loto tenore praesen-

tium in litcris dispensalionis buiusmodi

caveatur expresse, valeal oblinere.

Ffroptiii prò

ai'U obliiienli-

An. C. 1571 GREfiORl

§ 2. Decernentes ex mine irrilum et

.ciomi"
'" "" '"i"^i si seciis conligeril attenlaii.

^ 5. Per piaesenlern autem conslilu-

tioneii), illìs qui, defecluin iiuiustnodi pa-

tienles, in praediclis Ecclesiis vel i((saruni

aliqiia, canonicaUis el praebetidas, digni-

lales, persoiialiis vel oflicia caiioiiice mine

obtinent, nohimus in ali(|uo praeiudicium

generari.

Nulli ergo, etc.

Dalum Avenione, terlìo idus aovembris,

pontificaUis nostri anno quarto.

Dal. die 11 novembris 1374, pont. anno iv.

XXI.

Cantra praelatos et alias dantes munera

seu sltenas nunciis proi^isiones Eccle-

siarum vel beneficiorwn sibi a Sede

Apostolica collatorum quomodolibet de-

ferenlibus (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Cupiditalis radix prava. —
2. Proliibitio strenas dandi prò beneficiis

ecclesiaslicis acceptis. — 3. Inobedienlium

poenae. — A. De publicalione decreti

huins. — 5. Clausulae.

Gregorius episcopas servus servornm Dei,

ad futaram rei memoriam.

Solicite vitari debet qnod indecens esse

dignoscilur, et ex lurpidilalis (2) radice

etiam in honoris Apostolicae Sedis depres-

sionem orliim liahuisse videlur.

^ I. Sane nnper ad nostrum pervenii

anditum quod nonnulli inhonesta lucra

qnaerentes , dum per Sedem praediciam

de personis aliquornm apnd Sedem con-

stiiuiis eamdem patriarclialibns, melropo-

litanis et aliis catliedralibus Ecclesiis sive

monasleriis vacantibus providetiir , vel

personae ipsae ad liuiusmodi Ecclesias,

per diclam Sedem, de aliis Ecclesiis trans-

lerMiilur, seu personis eisdem liiiiusmodi

Ecclesiae et monasteria cominendanlur,

aut alias ipsorum gubernationi commit-

(1) Ex Regest. in Arcliiv. Vatic. (2) Forsan
leg. cupidilatis.

Bull. Rnm. Voi. lY. 73

CupiJìtdlis r^

dix prava.

S XI PI'. 577 An. C. 137«

iiintur, luiiusmodi provisiones, translatio-

nes, commendas sive commissioncs prae-

(lictis personis sic apnd dictain Sedem
constitutis, ut aliquod munns ab ipsis

recipiant, denunciare festinanl.

§ 2. Nos igilur in praeinissis, proni ex ProinMiio «ife-

debito lenemur |)a<loralis ofiìcii, providere "eneflcnsècciV-

volenles, iiniversis et singiilis personis «'«"'fi' »'"'=«-

ecclesiaslicis, saecularibus et regularibus, ''
"

cuiuscumque status, gradiis, sexus, ordinis

vel conditionis existant, eliamsi pontificali

vel alia qualibel ecclesiastica praefulgeant

dignitale , auctorilate apostolica , tenore

praesentium, districlius inbibemus, ne de

caelero illis, qui ipsis liuiusmodi provi-

siones, translationes, commendas seu com-

missiones eorumdem , sive de Romani
Ponlificis prò tempore existentis, sive de

alicuius seu aliquorum ex venerabilibus

fiatribus nostris S. R. E. cardinalibus, aut

alterius cuiuscumque mandato seu alias

qnalitercumque apud dictam Sedem nun-

ciabunt seu nunciari facienl, sive dici vel

super hoc nova porlari, aliquid dircele

vel indircele, per se vel alinm donenl seu

promittaiit, neque per alium dalum seu

promissum persolvant.

§ 5. Nos enim quoscumque praesu- inobedieniium

menles contrariiim quoquomodo excom-
''"°^°'

inunicalionis subiacere sentenliae volumus

et decernimus ipso facto, a qua nullus

ab alio quam a Romano Pontilice possit,

nisi dnmiaxal in morlis arliculo, absolu-

tionis beneficium obtinere. Non obstan-

iibus exemptionibus el aliis qnibuscumque

privilegiis, indnlgenliiset graliis ac lileris

apostolicis quibnsvis personis, civmmuniter

vel divisim, sub quacumque forma vel ex-

pressione verborum a Sede Aposiolica

concessis el in [loslerum concedendis,

eliamsi de illis piena el expressa menlio

ac de verbo ad verbum in praesentibus

sii babenda, quae, qnoad hoc, alicui in

nullo volumus siiffragari.

§ 4. Ut autem nostra iidiibilio, volunlas CspuHicaiione

et decrelum liuiusmodi ad communem ''*"*" '"'"^

omnium notiliam deducanlur, carlas sive

membranas inhibitionem, voluntatem et
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(Iccri'titm liniiismoili coiilinenlcs, in aii-

(liiMili;i |iiil)li(:i Icjii, ci Ecclosiiio Aveiiion.

:i|i|i(>iiili vcl Jilìii^i (isliis sivi' sii|)eilimiiia-

lihus lacit'inus, (iiiiic praeiiii^sa, suo (]uasi

sonoro |>iaoconio t't pallilo iudicio, puhli-

cahuiil, ila qnod niilhis in hoc possil

ij^noranliam aìlei^aii', cnm non sii verisi-

mile romanfri' incogniluni vcl occiilliin)

(|notl lam patcnlcr omnibus |iiililicalnr.

^ 5. Nulli ergo (minino lidminum liceal

u.usuiae liane haginani noslrac inliibilionis, voliin-

lalis el (lecreli inrrini^crc, eie.

Datimi Avcnionc, spxIo kalcMidas no-

vembris, |iontificalus nostri anno (|iiinlo.

Dal. die 27 octobris 1375, poni, anno v.

XXII.

Quod in Ecclesia S. Ambrosii ad Nemm
Mediolanemi , oh reverenllam eiusdem

Sancii, fralres S. Ambrosii vuttrupandi,

sub regula S. Augustitti religiosam ri-

twn ducanl, Ambrosianumque ofprium

recitare passini.

SUMMARIUM

Procemium. — 1. Fratriini et archiepiscopi

preces prò oblinenda religiosae vilae con-

lìnnalione, — 2. Quam concedil Gregorius.

— 3 ad ij. Regulas nonnullas eisdeni

dal. — 7, 8. Concedil privilegia nonnulla.

— 9. Ad beneficia ecclesiaslica pronioveri

fralres non possint.

Gregorias episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis priori et fratribus Ecclesiae S. Ambrosii

extra muros Mediolanen. , in fine subarbii

Portae Cumanae consistentis, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Cnpienlps a saecnli vanilalibus clon-

gari, et, relidis mnndanis illprebris, vir-

lutiini Domino sub r<'gnlari observaniia

tamuiari , iil in ea, saecularibns ciiris

exuti, per viaiii salulis liberius cnrrere

possint ad bravinni, aposiolicnni convcnit
' praebere consensum, ni, rum in Imius-

inodi suo proposito se l'overi ronspexerini,

in eo forlius exardescanl.

ROMAMIM An. C. I37S

i^ \. Sane pelilio prò parte vesira nobis rrairun. ei«i-

nu|icr exliibila continebai quod in vestra còr'"pr7''ói'i'u-

Ecclesia, (luae ad Nemus Sancii Ambrosii "«"'"'''''S""»'
'I

.
I

vitae eondnutt-

luincupaliir, et in (jiia moramini de prae- none;

senti , ab antiquo morati sani fralres

unum priorem babenles , qnodqne per

conslilnliones canonicas el praecipue per

consliluliones felicis rccordalionis Boni-

facii Papac Vili, praedecessoris nostri,

liaesilaiis ibidem, salva conscienlia, sub

regula si ne liceiitia Sedis Apostolicae vi-

laiii collegialiler ducere religiosam. Quare

vencrabilis frater nosler Symon , arcbi-

episcopns Mediolanensis, nobis liuinililer

sujiplicavii ut, eliani ob revercntiam eius-

dem beati Ambrosii (qui anleqnam edu-

ceret eum Dominus de vilae ergasiulo

liuius mundi, quandoque a mnltiuuline se

segregans, ad hninsmodi locum lune so-

litarium se transfercbal, ut in soliludine

devolius conlem|dalioni divinae posset in-

sistere), vobis el slalui veslro in prae-

missis providere de benignilate apostolica

dignaremur.

§ 2. Nos igitur, qui piis illorum desi O"™ '""'e-

deriis, per quae via paratnr securior ad ''" '"^^s"''""'

salutem , libenter imperlimnr assensum,

volenles super bis paterna soliciludine

providere, huiusinodi dicli archiepiscopi

ac vestris, in hac parie, snpplicalionibus

inclinali , aucloriiale apostolica , tenore

praesenlium staliiimus el eliam concedi-

nius quod, in prael'ata vestra Ecclesia, vos

et alii fralres, qui posi vos eiunl, ibidem

coinnioiiiri el exisiere sub professione et

regula B. Augustini valeaiis.

§ 5. El fralres S. Ambrosii ad Nemus Re^uins .mn-

nunciipemini, ofiìcium quoque divinum j",
"

Ambrosianiim dicalis.

§ 4. El semper inibi sii uniis prior
,

qui aliis fralribus praesil.

^ 5. Ac biiiusmodi prioris eleclio ad

liuiusmodi fialres , ipsius(]ue elcclionis

conlirmatio ad archiepiscopum Mediola-

nenscni prò lempoie exisleniem perlineal.

^ G. Ac vesler el successoriini veslro-

rum frairum diclae Ecclesiae habitus sii

scapulare cum cappa desuper. El intra
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Ai beniRci,
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locuni liceal \ubis sine cuppa cuin liuitis-

inocli sca|iulari iiict-dcr»'. Fralres vero ilicii

loci lajipau sca|)ular(' dofeiaiil, et lolus

lialjiliis sii df panno ijiii in parlibiis itiis

berrelìiius iuincii|Ki(nr.

,^ 7. yuodque fialics didi loci ad lioc

idonei, |ictila piins ci oljleiila licenlia a

loci dioeccsano, [nacilicaio possinl ver-

bum Dei el confessioncs andire.

§ 8. El si aliijni ibidem ex devolione

eleyerinl sepulluiain, eos ibidem, sine

|>raeiudicio parocliiabs Ecelesiae el alle-

lius ctiinscunn|ne, libeie sepeliie valealis.

§ 9. Distiiclius inliibenles, ne alicjuis

ex fialribus dicli loci ad benelieiiim ec-

clesiaslicnm eliain cnnilnm, sine liieniia

Sedis Aposlolicae speciiili lacienle de pro-

liibilioiie buiusmodi plenaiii el expressam